
佐野摂食嚥下支援セミナー 
JPALS コード 09-2022-0031-101/日本薬剤師研センター申請中 

謹啓 皆様におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます． 

 

現在、高齢者の死因の第３位は肺炎で、その多くは摂食・嚥下障害による誤嚥性肺炎であ

り、その対策が急務となっております。この誤嚥性肺炎の予防には、摂食嚥下機能の維持、

回復のための訓練（リハビリ）や口腔ケアの重要性が指摘されており、医師・歯科医師を含

めた関連多職種による支援が必要です。肺炎防止のため食べたいものを食べられない状況

も考えていきたいところです。そんな現状のなか、行政や関連職種との連携を目的とし共通

理解の醸成のための講習会を開催し、「最期まで口から食べられる幸せ」に有益なものとな

るようにしていきたいと考えております。 

つきましては，趣旨にご賛同いただき，関係各位の皆様のご参加、ご支援を賜りたく是非

ともお願い申し上げます。 

謹白 

 

記 

 

〔日時〕 令和 5 年 2 月 21 日火曜日 19 時 30 分～21 時 

〔場所〕 佐野市役所１階 市民活動スペース（正面入口右側階段下） 

〔演題〕 「摂食嚥下の基礎知識」 

〔講師〕：昭和大学歯学部スペシャルニーズ口腔医学講座口腔衛生学部門 

教授  弘中祥司先生 

 

共催：佐野市医師会・佐野歯科医師会・佐野市薬剤師会・佐野市 

協賛：森永クリニコ 

 

本セミナーはリアルな集合研修の形態をとります。ご参加の皆様におかれましては万全の

感染防止対策をお願い致します。 


